类别号标记：B 类

慈溪市卫生和计划生育局文件
慈卫建﹝2018﹞8号                       签发人：史国建
对市十七届人大二次会议第247号建议的答复
陈伟凯代表：
　　您提出的《关于深化厕所革命提升厕所文明的建议》已收悉，现答复如下：
　　一是公厕革命成效显著。2015-2017年，根据国家旅游局《旅游厕所革命工作方案》及“宁波市旅游厕所革命三年行动计划”要求。我市通过首轮旅游厕所革命强化和完善了全市旅游配套公共厕所的质量和管理服务水平，共新建、改扩建旅游厕所66座，覆盖了我市大部分A级景区和旅游点。另外，在2016-2017年创建国家卫生城市和全国文明城市过程中，我市对中心城区公厕进行了改造，目前中心城区有147座环卫公厕，达到每平方公里拥有3座城市环卫公厕标准。同时，我市自2009年开始农村渗漏公厕改造工作，结合美丽乡村建设、五水共治和生态文明建设等工作，稳步推进农村渗漏公厕改造工作，2009-2017年，全市共改造农村渗漏公厕1557座。
　　二是启动实施新一轮公厕革命。今年宁波市已启动宁波“厕所革命”新三年行动计划，今后三年内我市将继续实施“厕所革命”工作，拟新建、改扩建完成旅游厕所74座，形成我市旅游厕所质量等级的全面提升。另外，市城管局将牵头对中心城区内40座公厕进行提质改造，开放机关单位、大型宾馆等场所的公厕，届时中心城区将实现每平方公里拥有3座城市二类以上环卫公厕，方便市民生活。同时，浙江省委省政府已下发了《高水平推进农村人居环境提升三年行动方案》，省住建厅已初步制定《浙江省农村公厕建设标准（征求意见稿）》，2018年慈溪市将改造农村公厕850座，将明显提升农村人居环境品质。
　　三是加强公厕长效保洁管理。我市在推进城乡环境卫生管理长效机制建设过程中，把公厕卫生保洁和管理纳入《慈溪市城乡环境卫生保洁检查评分标准》，督促各镇（街道）加强公厕的日常保洁和硬件设施维护。旅游公厕和二类以上环卫公厕配备24小时专职保洁人员，农村公厕要求统一标识标牌，配备齐全的附属设施，落实专兼职人员定时保洁。
　　最后,感谢您对我市卫生计生工作和厕所革命的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生和计划生育局
　　　　　　　　　　　　　　2018年6月5日

　　抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市旅游局、市综合行政执法局、市农办。
　　联 系 人：杨红叶
　　联系电话：63829223
PAGE
3